

2023

游仙统计月报

11 月

游仙区统计局 编



第五次全国经济普查
THE FIFTH NATIONAL ECONOMIC CENSUS

普查摸清经济家底
数据服务发展决策

单位清查时间：2023年8-12月

普查标准时点：2023年12月31日

普查登记时间：2024年1-4月

统计月报目录

一、全区经济运行情况·····	1
二、全区主要经济指标·····	2
三、分行业经济发展情况	
(一) 规上工业生产·····	3
(二) 规上工业企业财务状况·····	4
(三) 分镇(街道)规上工业主要经济指标·····	6
(四) 全社会固定资产投资·····	8
(五) 分镇街固定资产投资·····	9
(六) 商贸和交通·····	10
(七) 分镇(街道)限上社会消费品零售总额	11
(八) 分镇(街道)限上商贸主要经济指标·····	12
(九) 财政和金融·····	13
(十) 全社会用电量·····	14
四、绵阳各县市区主要指标完成情况·····	15

一、全区经济运行情况

(1-11月)

一、工业生产

1-11月,区属规模以上工业企业实现总产值307.36亿元,同比下降14.4%,区属规模以上工业增加值同比下降6.6%,实现工业销售产值256.37亿元,同比下降11.6%。

二、全社会固定资产投资

1-11月,区属全社会固定资产投资同比增长2.2%;其中工业投资同比下降16.5%,技改投资同比下降23.8%。

三、社会消费品零售总额

1-11月,区属实现社会消费品零售总额153.40亿元,同比增长13.0%。其中:批发业实现58.06亿元,同比增长13.1%;零售业实现62.89亿元,同比增长12.9%;住宿业实现15.47亿元,同比增长12.8%;餐饮业实现16.97亿元,同比增长12.8%。

四、财政收支情况

1-11月,全区实现财政总收入39.27亿元,同比增长42.9%,其中地方一般公共预算收入13.89亿元,同比增长39.4%。地方财政总支出69.51亿元,同比增长19.6%,其中地方一般公共预算支出44.42亿元,同比增长11.8%。

二、全区主要经济指标 (1-11月)

指 标	单位	累计	± %
一、规模以上工业总产值	亿元	307.36	-14.4
规模以上工业增加值	亿元	—	-6.6
规模以上工业综合能源消耗量	万吨标准煤	8.23	-0.8
#用电量	亿千瓦时	4.85	-0.6
二、全社会固定资产投资完成额	亿元	—	2.2
三、社会消费品零售总额	亿元	153.40	13.0
四、财政总收入	亿元	39.27	42.9
#地方一般公共预算收入	亿元	13.89	39.4
地方财政总支出	亿元	69.51	19.6
#地方一般公共预算支出	亿元	44.42	11.8
五、金融存贷			
金融机构人民币存款余额	亿元	535.83	13.2
金融机构人民币贷款余额	亿元	342.83	15.3

三、分行业经济发展情况

(一) 规上工业生产(区属)

(1-11月)

名称	单位	累计	±%
工业总产值总计(现行价格)	亿元	307.36	-14.4
在总计中:轻工业	亿元	50.99	-43.1
重工业	亿元	256.37	-4.9
在总计中:国有企业	亿元	0.19	-58.6
集体企业	亿元	0.00	0.0
股份合作企业	亿元	0.00	0.0
股份制企业	亿元	244.86	-18.1
外商及港澳台商投资企业	亿元	61.30	25.3
其他经济类型企业	亿元	1.01	-90.7
在总计中:国有控股企业	亿元	21.72	13.9
在总计中:大中型工业企业	亿元	307.36	-6.2
工业销售产值总计(现行价格)	亿元	256.37	-11.6
在总计中:出口交货值	亿元	0.19	-11.7
产销率	%	95.83	3.1

(二) 规上工业企业财务状况
(1-11月)

指标名称	单位	累计	± %
企业单位数	个	148	4.2
其中：亏损企业	个	14	16.7
亏损面	%	9.5	1.0
亏损企业亏损额	亿元	0.59	10.3
流动资产合计	亿元	235.48	6.8
其中：应收账款	亿元	59.49	8.4
存货	亿元	38.82	18.8
其中：产成品	亿元	10.78	5.2
固定资产原价	亿元	161.57	56.2
资产合计	亿元	701.35	11.1
负债合计	亿元	415.97	8.8
所有者权益合计	亿元	285.39	14.8
营业收入	亿元	290.52	-0.3
营业成本	亿元	240.47	-1.4
营业税金及附加	亿元	2.87	18.3
销售费用	亿元	7.03	-4.5
管理费用	亿元	12.41	5.6

(二) 规上工业企业财务状况 (续)
(1-11月)

指标名称	单位	累计	± %
研发费用	亿元	4.05	2.9
财务费用	亿元	3.10	14.5
资产减值损失	亿元	-0.15	36.0
信用减值损失	亿元	-0.10	-6.5
其他收益	亿元	1.50	85.6
投资收益	亿元	0.25	51.4
净敞口套期收益	亿元	0.00	0.0
公允价值变动收益	亿元	0.01	-5.3
资产处置收益	亿元	0.68	-47.2
营业利润	亿元	22.78	6.7
营业外收入	亿元	0.77	26.0
营业外支出	亿元	0.09	-30.7
利润总额	亿元	23.45	7.4
应交增值税	亿元	6.34	25.6
平均用工人数	万人	2.16	9.3
利税总额	亿元	32.66	11.4

(三) 分镇(街)规上工业主要经济指标

(1-11月) 单位: 万元

乡镇名称	工业总产值		主营业务收入		利润总额	
	累计	±%	累计	±%	累计	±%
全区合计	3073603	-14.4	2905157	-0.3	234533	7.4
经开区合计	3028225	-14.5	2862216	-0.5	231077	6.5
五里梁	1675165	15.8	1646379	37.1	138945	14.4
试验区	262375	-55.3	221334	-51.9	13501	-57.3
游仙街道	2349	-13.7	905	-53.5	164	58.6
石马镇	637176	-25.7	593998	-16.1	28808	18.6
新桥镇	429946	-31.4	378916	-22.2	48270	26.4
魏城镇	21214	6.2	20683	15.9	1389	-6.9
信义镇	23596	-0.7	22903	13.4	1860	279.6
忠兴镇	15754	-28.6	14279	-3.7	1134	54.0
仙鹤镇	644	-72.0	644	-72.0	52	681.8
盐泉镇	5384	109.6	5115	346.5	409	1443.8

(三) 分镇(街) 规上工业主要经济指标(续)
(1-11月)

乡镇名称	企业个数(户)	规上工业增加值增速
		1-11月(%)
游仙区	148	-6.6
游仙高新区	34	24.3
经济试验区	29	-48.5
游仙街道	2	-5.9
石马镇	39	-18.12
新桥镇	24	-23.95
魏城镇	6	14.5
信义镇	9	7.47
忠兴镇	3	-21.12
仙鹤镇	1	-65.62
盐泉镇	1	120.43
涪江街道	0	-
富乐街道	0	-

(四) 全社会固定资产投资(区属)

(1-11月)

指 标 名 称	单 位	± %
一、全社会固定资产投资	%	2.2
其中：固定资产投资	%	9.5
房地产投资	%	-16.6
民间投资	%	-43.8
技改投资	%	-23.8
按构成分：		
1.建安工程	%	-17.3
2.设备工器具购置	%	-34.3
3.其他费用	%	159.0
按产业分：		
1.第一产业	%	-13.7
2.第二产业	%	-16.5
#工业	%	-16.5
3.第三产业	%	14.4
二、商品房开发与销售情况		
商品房施工面积	%	-22.4
商品房竣工面积	%	-100.0
商品房销售面积	%	-50.6

（五）分镇（街）固定资产投资情况
（1-11月）

乡镇名称	1-11月增速（%）
游仙区	2.2
游仙高新区	-23.4
经济试验区	-10.7
涪江街道	-24.6
富乐街道	-16.7
游仙街道	-0.4
小枳镇	-39.0
石马镇	138.0
魏城镇	-53.8
忠兴镇	-60.5
新桥镇	-69.9
信义镇	-15.3
盐泉镇	-73.1
仙鹤镇	-95.3

(六) 商贸(区属)和交通(全市)
(1-11月)

指 标 名 称	单位	累计	±%
一、社会消费品零售总额	亿元	153.40	13.0
其中：限上单位消费品零售额	亿元	41.04	20.8
(一) 按销售所在地分	亿元	153.40	13.0
1. 城镇	亿元	98.24	14.5
# 城区	亿元	66.66	13.9
2. 乡村	亿元	55.16	10.3
(二) 按行业分	亿元	153.40	13.0
1. 批发业	亿元	58.06	13.1
2. 零售业	亿元	62.89	12.9
3. 住宿业	亿元	15.47	12.8
4. 餐饮业	亿元	16.97	12.8
二、交通运输(全市)			
公路客运量	万人	2676	19.5
公路客运周转量	万人公里	136759	21.1
公路货运量	万吨	6200	-5.1
公路货运周转量	万吨公里	766032	6.3

(七) 分镇(街道)限上社会消费品零售总额
(区属)(1-11月)

乡镇名称	企业个数 (户)	零售额	
		累计 (万元)	增速 (±%)
全区合计	126	379188	21.1
涪江街道办	15	151975	33.4
富乐街道办	14	12455	15.0
游仙街道办	10	86607	10.1
经济试验区	35	79154	7.5
高新区	8	2644	38.7
小枳镇	7	11098	71.1
石马镇	16	11231	35.6
新桥镇	13	16301	23.6
魏城镇	6	6351	26.7
忠兴镇	1	1372	19.8
仙鹤镇	1	0	0.0
信义镇	0	0	0.0
盐泉镇	0	0	0.0

(八) 分镇(街道)限上商贸主要经济指标
(区属)(1-11月)

乡镇名称	销售额		营业额	
	累计 (万元)	增速 (±%)	累计 (万元)	增速 (±%)
全区合计	1280189	14.8	75344	16.5
涪江街道办	689432	7.4	27953	27.5
富乐街道办	47837	24.5	12961	8.8
游仙街道办	96922	18.2	748	185.4
经济试验区	107943	19.0	18752	2.3
高新区	38219	71.3	351	18.5
小观镇	5493	127.0	5927	34.5
石马镇	169232	22.6	2757	47.5
新桥镇	119111	25.7	2117	-18.8
魏城镇	5031	25.3	2002	30.5
忠兴镇	0	0.0	1775	17.7
仙鹤镇	970	20.2	0	0.0
信义镇	0	0.0	0	0.0
盐泉镇	0	0.0	0	0.0

(九) 财政和金融(区属)

(1-11月)

指标名称	累计(亿元)	±%
一、财政收支		
地方一般公共预算收入	13.89	39.4
#税收收入	9.29	18.3
#非税公共收入	4.60	117.7
地方一般公共预算支出	44.42	11.8
#一般公共服务	3.50	13.3
#公共安全	1.16	11.2
#教育	6.35	28.2
#科学技术	0.92	38.5
#社会保障和就业	4.06	1.6
#卫生健康	4.26	80.8
#节能环保	0.28	7.0
#城乡社区事务	4.45	38.4
二、金融存贷		
金融机构人民币存款余额	535.83	13.2
金融机构人民币贷款余额	342.83	15.3

(十) 全社会用电量
(1-11月)

指标名称	累计 (亿千瓦时)	± %
全社会用电总计	15.53	18.2
1.全行业用电合计	10.85	29.7
(1) 第一产业	0.23	22.4
(2) 第二产业	3.59	18.5
(3) 第三产业	7.03	36.5
2.城乡居民生活用电合计	4.68	-1.8
(1) 城镇居民	3.77	-1.2
(2) 乡村居民	0.91	-4.3
全行业用电分类	10.85	29.1
1.农、林、牧、渔业	0.40	21.6
2.工业	3.29	20.0
3.建筑业	0.31	0.4
4.交通运输、仓储和邮政业	0.04	-3.9
5.信息传输、软件和信息技术服务业	0.19	5.0
6.批发和零售业	0.78	24.8
7.住宿和餐饮业	0.25	-0.6
8.金融业	0.01	-1.0
9.房地产业	0.03	-32.2
10.租赁和商务服务业	0.03	-11.4
11.公共服务及管理组织	5.51	44.0

四、县市区主要指标完成情况

(一) 工业生产(1-11月)

地 区	规模以上工业增 加值增速	产销率	
	累计±%	累计%	累计±
全 市	8.4	95.5	-0.6
其中：科技城	8.4	95.4	-0.6
涪城辖区	19.6	94.3	-1.5
其中：涪城区	16.0	96.2	-0.3
游仙辖区	-6.6	96.2	2.9
其中：游仙区	-6.6	95.8	3.1
安州区	7.9	97.1	-1.2
江油市	-5.0	96.5	-0.2
三台县	6.6	96.8	0.6
盐亭县	17.1	97.4	-0.6
梓潼县	1.5	97.6	-2.7
北川县	13.2	93.4	-1.0
平武县	5.7	96.3	-1.0
高新区	22.1	91.1	-3.7
经开区	22.3	89.8	-4.3
科技城新区 (直管区)	78.2	94.8	1.2

注：表中高新区（科技城直管区）增加值增速不含长虹数据，
含长虹数据增速为：19.4%。

县市区主要指标完成情况

(二) 工业效益

单位：亿元

地 区	营业收入(1-10月)		利润总额(1-10月)	
	累计	±%	累计	±%
全 市	3105.79	2.7	119.66	22.2
其中：科技城	2828.88	2.2	105.74	23.0
涪城辖区	1695.11	8.2	47.98	59.7
其中：涪城区	250.13	3.2	20.86	27.2
游仙辖区	294.88	2.6	19.07	-4.6
其中：游仙区	253.15	-1.0	16.65	-10.5
安州区	316.36	1.8	15.07	1.3
江油市	434.17	-15.5	17.64	18.8
三台县	183.58	3.5	10.59	-2.4
盐亭县	31.60	16.4	2.23	71.6
梓潼县	63.38	-2.1	2.59	32.5
北川县	52.10	19.1	2.26	9.3
平武县	34.61	8.5	2.23	10.8
高新区	386.93	20.2	-1.20	
经开区	191.95	6.6	16.55	-12.0
科技城新区 (直管区)	64.20	67.9	4.71	25.6

注：工业效益为错月数据，高新区（科技城直管区）数据不包括长虹数据。

县市区主要指标完成情况

(三) 投资

地 区	全社会固定资产投资 (1-11月)		房地产开发投资 (1-11月)
	± %	总量占比	± %
全 市	8.4		-16.8
涪城辖区	6.8	41.1	-16.9
其中：涪城区	13.7	15.5	-11.7
游仙辖区	-4.2	12.5	-19.0
其中：游仙区	2.2	11.7	-16.6
安州区	18.6	12.5	-22.9
江油市	3.2	10.4	-26.6
三台县	13.7	9.2	3.1
盐亭县	18.8	5.1	10.0
梓潼县	14.8	4.4	-19.5
北川县	16.5	3.1	21.6
平武县	38.6	1.6	-49.2
高新区	-23.1	9.3	-66.5
经开区	11.8	10.0	-8.9
科技城新区 (直管区)	64.9	6.3	29.5
仙海区	-51.1	0.8	-60.7

县市区主要指标完成情况

投资（续一）

地 区	工业投资(1-11月)	技改投资(1-11月)
	±%	±%
全 市	14.7	14.6
涪城辖区	23.5	40.2
其中：涪城区	46.7	123.7
游仙辖区		
其中：游仙区	-16.5	-23.8
安州区	51.2	14.6
江油市	-12.1	23.3
三台县	-37.3	-48.3
盐亭县	46.1	31.0
梓潼县	45.7	33.1
北川县	19.2	32.4
平武县	11.4	-82.7
高新区	-6.8	-7.0
经开区	55.2	39.8
科技城新区 (直管区)	68.8	100.6

县市区主要指标完成情况

(四) 商贸

单位: 亿元

地 区	社会消费品零售总额(1-11月)	
	累计	±%
全 市	1639.77	12.1
其中: 科技城	1194.82	11.8
涪城辖区	669.90	11.7
其中: 涪城区	282.01	12.5
游仙辖区	165.81	12.9
其中: 游仙区	153.40	13.0
安州区	105.87	13.5
江油市	219.77	10.2
三台县	242.04	12.5
盐亭县	106.43	12.8
梓潼县	66.15	14.0
北川县	38.12	12.7
平武县	25.68	13.8
高新区	240.84	10.6
经开区	63.31	10.6
科技城新区 (直管区)	88.94	13.4
仙海区	7.22	10.1

县市区主要指标完成情况

		(五) 财政			单位: 亿元	
地 区	地方公共财政收入 (1-11月)			地方公共财政支出 (1-11月)		
	累计	自然增幅 (%)	同口径 增幅(%)	累计	±%	
全 市	177.01	30.1	10.1	488.62	13.3	
市本级	15.80	-35.0	-31.2	110.41	42.1	
涪城区	28.06	48.7	5.5	44.45	7.2	
游仙区	13.89	39.4	29.5	44.42	11.8	
安州区	12.94	34.0	24.0	30.73	16.2	
江油市	33.84	25.2	18.7	53.82	3.2	
三台县	14.69	11.5	9.6	57.08	0.8	
盐亭县	5.61	24.4	23.0	33.55	-2.7	
梓潼县	4.66	19.8	15.0	25.18	18.8	
北川县	5.17	10.6	7.9	20.64	2.4	
平武县	3.48	13.9	12.0	18.63	13.0	
高新区	16.24	1295.0	12.7	23.24	15.5	
经开区	11.53	42.2	26.7	13.34	22.3	
科技城新区 (直管区)	8.85	57.4	46.6	10.58	-6.8	
仙海区	1.10	9.3	-4.5	1.39	6.6	

数据来源：市财政局

县市区主要经济指标

(十) 外资进出口

单位：亿元

地 区	进出口总额 (1-10月)	
	累计	± %
全 市	199.01	1.6
涪城辖区	173.50	-0.4
其中：涪城区	16.97	-7.8
游仙辖区	4.98	32.0
其中：游仙区	4.98	32.0
安州区	12.06	25.4
江油市	3.86	7.0
三台县	2.72	10.0
盐亭县	1.30	-14.5
梓潼县	0.40	-9.1
北川县	0.13	45.3
平武县	0.06	118.2
高新区	98.56	16.3
经开区	40.75	-14.5
科技城新区 (直管区)	17.22	-26.6

注：外贸进出口为错月数据，来源市商务局。